
1 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Του  Πρακτικού  6/2023  της τακτικής συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
----------------------------------------- 

Αριθ. Απόφασης  61/2023 
--------- --------------------------------- 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση του σχεδίου προκήρυξης χορήγησης πενήντα πέντε (55) νέων αδειών παραγωγών και 
επαγγελματιών πωλητών υπαίθριου πλανόδιου εμπορίου, με τα αντίστοιχα δικαιώματα δραστηριοποίησης 
στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, και πέντε (5) δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στην 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης υφιστάμενων κατόχων άδειας υπαίθριου πλανόδιου 
εμπορίου άλλων Περιφερειών της χώρας, σύμφωνα με το Ν. 4849/2021 (ΦΕΚ  Α΄207), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
 
   Στην Κομοτηνή σήμερα 31-03-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 18.00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση 
το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην αίθουσα συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΑΥΛΙΔΗΣ» της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, μετά από την Δ.Δ.οικ. 90926/1734/24-03-2023 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του κ. Χρήστου Παπαθεοδώρου, η οποία επιδόθηκε στον 
Περιφερειάρχη κ. Χρήστο Μέτιο, και σε κάθε Περιφερειακό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 167 του 
N.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

               ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 
               O Περιφερειάρχης  Α.Μ.Θ  κ. Μέτιος  Χρήστος  
 

  

Ο  Πρόεδρος του Π.Σ.          κ. Παπαθεοδώρου  Χρήστος 
Ο  Αντιπρόεδρος  του Π.Σ. κ. Χατζηγκενέ Ιρφάν 
Ο  Γραμματέας του Π.Σ       κ. Κουράκ Ριτβάν  

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

1. Τσαλικίδης Νικόλαος  19. Κατσιμίγας Κωνσταντίνος 

2. Ευφραιμίδης Νικόλαος  20. Μαχμούτ Σερκάν 

3. Τσώνης Αθανάσιος  21. Αργυρίου Νικόλαος 

4. Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  22. Λυμπεράκης Δημήτριος 

5. Κουρτίδης Κωνσταντίνος  23. Σιμιτσής Κωνσταντίνος 

6. Αντωνιάδης Κωνσταντίνος  24. Γρανάς Αρχέλαος 

7. Ιμπράμ Αχμέτ  25. Ζαμπουνίδης Ιωάννης 

8. Βενετίδης Κωνσταντίνος  26. Μιχαηλίδης Σιδέρης 

9. Δελησταμάτης Βασίλειος  27. Στεφανίδης Ιωάννης 

10. Πολίτης Αλέξιος  28. Συμεωνίδης Θεόδωρος 

11. Λούρμπας Βασίλειος  29. Περεντίδης Θεόδωρος 

12. Τοψίδης Χριστόδουλος  30. Καραγιώργης Ανδρέας 

13. Μαρκόπουλος Θεόδωρος  31. Ιμάμογλου Τζιχάν 

14. Ιωσηφίδης  Αλέξανδρος     32. Ναθαναηλίδης Αναστάσιος 

15. Εξακουστός Κωνσταντίνος  33. Καριπίδης Παύλος 

16. Ταπατζάς Εμμανουήλ  34. Μωυσιάδης Αριστείδης 

17. Καζάκου – Βρούζου Τριανταφυλλιά           35. Αμοιρίδης Μιχαήλ 

18. Βουρβουκέλης Οδυσσέας    

ΑΠΟΝΤΕΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

1.Πέτροβιτσ Δημήτριος, 2.Παπαδόπουλος Γεώργιος, 3.Γαλάνης Βασίλειος, 4.Μουλταζά Ταρκάν 
Μουλταζά, 5.Γαλανόπουλος Δημήτριος, 6.Βαβίας Σταύρος, 7.Βουλγαρίδης Νικόλαος, 

ΑΔΑ: 6Ν1Ζ7ΛΒ-Ω2Ι



2 
 

8.Πατακάκης Ανάργυρος, 9.Χατζηπέμου Χρήστος, 10.Ζιμπίδης Γεώργιος, 11.Δόντσος Δημήτριος, 
12.Γάκης Χρήστος, 13.Πολυμέρου Μαρία 

 
    Παραβρέθηκε στη συνεδρίαση ο Εκτελεστικός Γραμματέας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης κ. Παύλος Δαμιανίδης. 
Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
κα Παρασκευή Διαμαντοπούλου. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα 31 μέλη, ο Πρόεδρος του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, έθεσε υπόψη των μελών θέματα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση των θεμάτων. 
 
Προσήλθαν στη συνεδρίαση οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. 1.Πολίτης Αλέξιος, 2.Μαρκόπουλος 
Θεόδωρος, 3.Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, 4.Μιχαηλίδης Σιδέρης, 5.Συμεωνίδης Θεόδωρος, 6.Ναθαναηλίδης 
Αναστάσιος, 7.Καριπίδης Παύλος 
 
    Εισηγούμενος το δέκατο όγδοο θέμα ο Προϊστάμενος  της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης κ. Γεώργιος Τσακίρης 
έθεσε υπόψη των μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, το αρ. πρωτ 
87982/129/22-03-2023 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης  το οποίο αναφέρει τα εξής: 
 
Η Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237/Α’/27-
12-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
3.Τα άρθρα 13, 15, 23 και 53 του Ν. 4849/2021 (ΦΕΚ207Α΄/05-11-2021) «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός 
του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, 
βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και λοιπές επείγουσες διατάξεις » όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τo Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ 12 / Α΄/2023) «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο 
τομέα και άλλες διατάξεις». 
5. Την υπ’ αριθμ. 9181/01-02-2022 (ΦΕΚ 433/Β/07-02-2022) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων – «Συνδυασμοί προϊόντων που πωλούνται στο υπαίθριο εμπόριο, αλλαγές και προσθήκες 
προϊόντων, στοιχεία που αναγράφονται στην πινακίδα που αναρτάται στο σημείο πώλησης και αντιστοίχιση 
ειδών παλαιότερων ρυθμίσεων που πωλούνται από επαγγελματίες πωλητές». 
6. Την υπ’ αριθμ. 18982/22-02-2022 (ΦΕΚ 925/Β/01-03-2022) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Είδη πώλησης για τους παραγωγούς και τους 
επαγγελματίες πωλητές υπαίθριου εμπορίου». 
7. Την υπ’ αριθμ. 55332/27-05-2022 (ΦΕΚ 2660/Β/30-05-2022) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Δικαιολογητικά που απαιτούνται για τη χορήγηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση της 
άδειας παραγωγού και επαγγελματία πωλητή και των αντίστοιχων θέσεων ή δικαιωμάτων 
δραστηριοποίησης στο υπαίθριο εμπόριο. Τροποποίηση της υπό στοιχεία 21061/25-02-2022 (Β’ 980) 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.». 
8. Την αριθμ. 14883/17-02-2023 (ΦΕΚ Β΄ 822) «Δικαιολογητικά που απαιτούνται για τη χορήγηση, τη 
μεταβίβαση και την ανανέωση της άδειας παραγωγού και επαγγελματία πωλητή και των αντίστοιχων θέεων 
ή δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο υπαίθριο εμπόριο. Τροποποίηση της υπ’ αρ. 55332/27.05.2022 (Β΄ 
2660) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 
9. Το αρ.πρωτ.80437/11.8.2022 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου «σχετικά με ανανέωση άδειας παραγωγού πωλητή» και το 
αρ.293104/303/25.10.2022 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, «σχετικά με διευκρινίσεις για τις κείμενες περί οδικών 
μεταφορών διατάξεις».   

ΑΔΑ: 6Ν1Ζ7ΛΒ-Ω2Ι



3 
 

10. Την υπ’ αριθμ. 12/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με την οποία καθορίστηκε ο αριθμός 
των νέων αδειών παραγωγών και επαγγελματιών πωλητών υπαίθριου πλανόδιου εμπορίου, με τα 
αντίστοιχα δικαιώματα δραστηριοποίησης, που θα προκηρυχθούν στην Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, καθώς και το Ετήσιο Τέλος Δραστηριοποίησης Παραγωγών και Επαγγελματιών 
Πωλητών Υπαίθριου Πλανόδιου Εμπορίου για την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
11.  Την υπ’ αρίθμ. …………… (ΑΔΑ: …………….) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ με θέμα: 
«Συγκρότηση Γνωμοδοτικής Επιτροπής Ελέγχου και Αξιολόγησης Αιτήσεων και Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Εξέτασης Ενστάσεων για τις Προκηρύξεις χορήγησης αδειών και δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο 
πλανόδιο εμπόριο, της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
12. Την με αριθμ. πρωτ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), όπως ισχύει. 
13. Την ανάγκη εξυπηρέτησης των πολιτών της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης για την προμήθεια 
ειδών απαραίτητων για την καθημερινή τους διαβίωση και ιδιαίτερα αυτών που διαμένουν μόνιμα σε 
απομακρυσμένες περιοχές, των οποίων καθίσταται δυσχερής η πρόσβασή τους σε οργανωμένες αγορές. 
14. Την ανάγκη διαχωρισμού των εγκεκριμένων αδειών σε κατηγορίες, σύμφωνα με τις ανάγκες της 
Περιφέρειας, 

Εισηγείται 
1) Την έγκριση του σχεδίου προκήρυξης χορήγησης πενήντα πέντε (55) νέων αδειών παραγωγών και 
επαγγελματιών πωλητών υπαίθριου πλανόδιου  εμπορίου, με τα αντίστοιχα δικαιώματα δραστηριοποίησης 
στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, και πέντε (5) δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στην 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης υφιστάμενων κατόχων άδειας υπαίθριου πλανόδιου 
εμπορίου άλλων Περιφερειών της χώρας, σύμφωνα με το Ν. 4849/2021 (ΦΕΚ  Α΄207), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.  
2) Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ για την έκδοση προκήρυξης χορήγησης των παραπάνω 
αδειών και δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο υπαίθριο πλανόδιο εμπόριο. 
 
 
     Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 163 του N. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
 

Α. Εγκρίνει το σχέδιο προκήρυξης χορήγησης πενήντα πέντε (55) νέων αδειών παραγωγών και 
επαγγελματιών πωλητών υπαίθριου πλανόδιου  εμπορίου, με τα αντίστοιχα δικαιώματα δραστηριοποίησης 
στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, και πέντε (5) δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στην 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης υφιστάμενων κατόχων άδειας υπαίθριου πλανόδιου 
εμπορίου άλλων Περιφερειών της χώρας, σύμφωνα με το Ν. 4849/2021 (ΦΕΚ  Α΄207), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.  

 

Β. Εξουσιοδοτεί τον Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Χρήστο Μέτιο για την έκδοση 
προκήρυξης χορήγησης των παραπάνω αδειών και δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο υπαίθριο πλανόδιο 
εμπόριο. 

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α     61/2023. 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡOΣ   ΤΟΥ                                                        Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ                                      ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ                                       ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  & ΘΡΑΚΗΣ 
 
 

Παπαθεοδώρου  Χρήστος                                                        Κουράκ Ριτβάν   
 

ΑΔΑ: 6Ν1Ζ7ΛΒ-Ω2Ι



4 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

  1. Πέτροβιτσ Δημήτριος                           ΑΠΩΝ  26. Βουρβουκέλης Οδυσσέας          

  2. Τσαλικίδης Νικόλαος  27. Χατζηγκενέ Ιρφάν                     

  3. Παπαδόπουλος Γεώργιος                      ΑΠΩΝ  28. Κατσιμίγας Κωνσταντίνος 

  4. Γαλάνης Βασίλειος                                  ΑΠΩΝ  29. Χατζηπέμου Χρήστος                 ΑΠΩΝ 

  5. Ευφραιμίδης Νικόλαος                            30. Μαχμούτ Σερκάν                     

  6. Τσώνης Αθανάσιος                                  31. Αργυρίου Νικόλαος 

  7. Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος               32. Λυμπεράκης Δημήτριος            

  8. Κουρτίδης Κωνσταντίνος                              33. Σιμιτσής  Κωνσταντίνος           

  9. Μουλταζά Ταρκάν Μουλταζά                 ΑΠΩΝ  34. Γρανάς Αρχέλαος 

10. Αντωνιάδης Κωνσταντίνος                        35. Ζιμπίδης Γεώργιος                ΑΠΩΝ  

11. Ιμπράμ Αχμέτ                                36. Ζαμπουνίδης Ιωάννης           

12. Βενετίδης Κωνσταντίνος                         37. Δόντσος Δημήτριος                   ΑΠΩΝ 

13. Γαλανόπουλος Δημήτριος                    ΑΠΩΝ  38. Μιχαηλίδης Σιδέρης  

14. Δελησταμάτης Βασίλειος  39. Στεφανίδης Ιωάννης                      

15. Πολίτης Αλέξιος                                             40. Συμεωνίδης Θεόδωρος                 

16. Λούρμπας Βασίλειος  41. Περεντίδης Θεόδωρος                  

17. Τοψίδης Χριστόδουλος                                 42. Καραγιώργης Ανδρέας                

18. Μαρκόπουλος Θεόδωρος                             43. Ιμάμογλου Τζιχάν                          

19. Ιωσηφίδης Αλέξανδρος                               44. Ναθαναηλίδης Αναστάσιος 

20. Βαβίας Σταύρος                                     ΑΠΩΝ  45. Καριπίδης Παύλος                       

21. Βουλγαρίδης Νικόλαος                         ΑΠΩΝ  46. Μωυσιάδης Αριστείδης               

22. Εξακουστός Κωνσταντίνος  47. Γάκης Χρήστος                              ΑΠΩΝ 

23. Ταπατζάς Εμμανουήλ                               48. Αμοιρίδης Μιχαήλ                  

24. Πατακάκης Ανάργυρος                           ΑΠΩΝ  49. Πολυμέρου Μαρία                 ΑΠΟΥΣΑ 

25. Καζάκου – Βρούζου Τριανταφυλλιά          

 

ΑΔΑ: 6Ν1Ζ7ΛΒ-Ω2Ι


		2023-04-06T09:56:57+0300
	Athens




